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NR. 890 CHICAGOS LIETUVIŲ LITERATŪROS DRAUGIJOS LEIDINYS

Dienų skeveldros
1.

Dr. J. Girnius Kultūros Kon
grese, tarp kitko, kalbėjo:

“Rašytojų, dailininkų, muzi
kų, mokslininkų, ypač lituanis
tų, pasitraukė ne nuošimtis ki
tas, o ligi pusės ar net ligi dau
gumos (rašytojų — 70 proc.). 
Galima itkra prasme kalbėti 
apie egzodą, jų masinį išvyki
mą. Tokio Lietuvos kūrybinių 
pajėgų egzodo viena didelė ir 
tragiška pasekmė: lietuvių tau
tos kultūrinė kūryba perskelta 
į pavergtojo krašto ir laisvojo 
pasaulio sroves. Abi jos plėto
jasi skirtingais keliais dėl vi
siškai skirtingų aplinkybių. Bet 
lygiai integraliai abi srovės 
priklauso tautai ir galutinai su
daro vieną visumą, nors ir kiek 
šioj visumoj yra gilios vidinės 
įtampos. Kas norėtų šio jau ko
ne amžiaus ketvirtį siekiančio 
laikotarpio lietuvių literatūrą, 
dailę, muziką, iš dalies net mo
kslinę kūrybą tapatinti tik su 
viena kuria srove, tas tikrovę 
klastotų”.

Mėnesiu anksčiau A. Snieč
kus tarė “Literatūrnaja gaze- 
ta” vyr. redaktoriui:

Žymiai išaugo mūsų rašyto-i 
jų profesinė kultūra, jų pilieti
nis atktyvumas, ryšys su parti
ja, su liaudies gyvenimu, suge
bėjimas jausti laiko pulsą ir at
sakomybę už visą žmoniją jau
dinančių — karo ir taikos so
cialinio progreso, žmogaus as
menybės formavimo — pro
blemų sprendimą. Daugiau 
kaip šimtas mūsų respublikos 
rašytojų sąjungos narių — tai 
didžiai talentingas, įvairiapu
sis kolektyvas, sugebantis sprę
sti uždavinius, kuriuos jiems 
iškelia Komunistų partija. 
Džiaugiamės, žinodami, kad 
rašytojas ištikimas partijos 
pagalbininkas.

Kas pridurti prie šių dviejų? 
Mano galva, ateities literatūros 
istorikas įves naują terminą 
Maskvos makalatūra na litovs- 
kom jazykie”. Ir kur gi dr. Gir
nius, jei rašytų literatūros is
toriją, įdėtų, tarkime, “poetą” 
Justą Paleckį, Guzevičių-Gu- 
daitį, kurs vykdė žiauriuosius 
trėmimus, o- paskui partijos 
komandiruotas į . . . literatū
rą, ir daug daugiau kitų pa
vyzdžių?!

2.
Dirvoje skaitome:
“Ruošiantis tinkamai pami

nėti 50-tą Lietuvos Nepriklau
somybės x Atstatymo Sukaktį, 
ypač yra svarbu susilaukti tal
kos ir pritarimo mūsų pastan
goms Įtakingųjų amerikiečių 
tarpe. Su dideliu tad džiaugs
mu Philadelphijoje ir jos apy
linkėse gyvenantieji lietuviai 
sutiko žinią pranešančią apie 
Philadelphijos arkivyskupo 

Kardinolo John J. Krol sutiki
mą priimti Jubiliejinių Metų 
Komiteto garbės pirmininko 
pareigas.”

Tenka tik džiaugtis, kad Lie
tuvos pietų kaimynas dide
lis Bažnyčios dignitaras — len
kas kardinolas sutiko. Juk -ank
sčiau ar vėliau teks toms tau
toms surasti sugyvenimo būdą. 
Gal kas klaus, jįš kur čia len
kas? Taip didžiavosi Londono 
lenkų spauda.

Tenka pasidžiaugti kilu nau
ju pragiedruliu, būtent ži
nia, kad tremties lenkų vysk. 
Rubin nesutiko būti Vilniaus 
ir Lvovo “atgavimo” sąjungos 
garbės nariu.

Vysk. V. Rubin yra gana įta
kingas Romos shiogsniuose. 
Po vysk. Gawlinos mirties jį 
paskyrė kard. Wyszynski. Jo 
žinioje yra pusantro milijono 
lenkų katalikų Vakaruoses ir 
530 kunigų lenkų. Vysk. Rubin, 
kaip praneša Londono Univer
se, seminariją pradėjo 1937 
m. Lvove. Rusų kalbos pramo
kęs Sibiro kacete, prancūzų ir 
arabų kalbas Libane, italų Ro
moje ir anglų keliaudamas po 
tremties lenkų stovyklas.

Bet vėl . . . gana rūstoka ži
nia. Į karą prieš Lietuvą, kuri, 
girdi, pagrobusi Vilnių, išėjo 
ilgametė vadinamoji pilkoji 
eminencija Romos sluogsniuo- 
se, tai kun. prel. W. Meyszto- 
wicz. Jis kalbėjo buv. Vil
niaus Stepono Batoro universi
teto tremtyje (Londone) inau
guracijos metu.

Kada džiaugtis, kada liūdė- 
dėti?!

3.
Dabar dvi “akvarelės” iš 

okupuotos Lietuvos gyvenimo. 
Rašo “Literatūra ir Menas”:

“Išmokome statyti puikius 
pastatus, įrengti žavingus in
terjerus, skoningai sutvarkyti 
aplinką... Iš toli viskas blizga, 
tviska, prieini arčiau ir įsitiki
ni, kad prie pat pergalingo fi
nišo juostelės pritrūko kvapo 
ir ištvermės: štai apdailos ply
telė jau atšokusi, durys persi
metusios, antai langas kaip rei
kiant neužsidaro, grindys “pra
sižiojusios”, va ir instaliacija 
“šlubuoja” ir t. t. Teko būti vie
noje didžiulėje mokykloje, kur 
iškilmingų įkurtuvių urėtu, vi
siems sėdint prie gausių vaišių 
stalo ir dūdų orkestrui grojant 
iškilmingus maršus po dar iš
kilmingesnių kalbų, gretimoje 
salėje atsisakė “tarnauti” lu
bos”

Vjenas šią vasarą okupuoto
je Lietuvoje buvęs ipžinierius 
pasakoja, kad padėtis nepatai
soma, ir mažiausia čia kalti 
statybos inžinieriai. Taip pat 
vyksta visoje Kosygino imperi
joje. Darbininkas menkai ally-

XXIII METAI

NAUJOSIOS CIVILIZACIJOS SIMBOLIS
Anglu skulptoriaus Henry Moore paminklas "Branduolinė Energija" preš 
porą savaičių buvo pastatytas Chicagos universitete prie Stagg Field, kur 
buvo prieš 25 metus pastatyta atomo skaldymo laboratorija. Šis 20-to am

žiaus branduolinės energijos evoliucijos kolosas žmonijai kelia baimęPAŠNEKESYS SU ANTANO GUSTAIČIOIŠPERĖTU “JUODVARNIU”
“Kalbant apie tą “juodą varną” — knygą, kurios ne

dideli tiražą skaitytojai išpirko, kad ir pats autorius ne
begauna jos pirkti, reikia prisiminti ir reikšmingą įvyki 
spaudos parodoje, kur nežinomas lietuviškos knygos my
lėtojas tą knygą “pasiskolino", pastatydamas parodos or
ganizatorių J. Vaideli i nepatogią padėtį. Dėl to svar
biausios šių metų

Dar ir daugiau keistesnių da
lykų atsitiko prieš keliolika die
nų Čikagoje buvusiame Kultū
ros Kongrese. Pvz., “Nepapra
stai pavyko literatūros vakaras, 
sutraukęs į Jaunimo Centro sa
lę niekada čia nematytą žmonių 
skaičių”. Ir dar baisiau: nevisi 
f tą salę galėjo patekti nebu
vo vielų. Dėl tos priežasties už 
durų pasiliko ir šio pokalbio su
manytojas. O taip norėjosi iš
girsti šių metų Lietuvių Rašy
tojų D-jos laureatą Antaną Gu
staitį, nerimtai aiškinantį rim
tus dalykus. Iš tos širdperšos 
ir “nukniaukiau” aną spaudos 
parodoje buvusį vienintelį 

ginamas, suka rangovas, suka 
kiekvienas, kuris susiejęs su 
namų statyba, ir inžinieriai yra 
bejėgiai, o gal, antra grįžus, ir 
jie nori gyventi. Komedijose, 
satyrose, žinoma, atsako vieni 
inžinieriai..

Antroji “akvarelė”:
“...panieka 'daiktams visuo

menės interesų požiūriu atneša 
nepalyginamai daugiau žalos, 
negu naudos. Norint tuo įsiti
kinti natūroje, užtenka tik pa
žvelgti į sudaužytus Vilniaus 
senamiesčio žibintus, išvestus 
iš rikiuotės telefonus - automa
tus. nulaužytus pakelėse mede
lius, aplamdytas kelių .rodyk
les ar ženklus autobusų, trolei
busų. laksi sustojimo vietose, 
užmesti akį i išramtytus ir “į- 

knygos parodoje nebuvo .. .” 
Aldona Anyta, Naujienų nr. 279.

“juodvarnio” egzempliorių ii »š 
jo padariau šį štai pasikalbėji
mą naudai visų knygos mylėto
jų ir skaitytojų, nebesu spėju siu 
Įsigyti tą knygą ir nepatekusiu Į 
tąjį garsųjį literatūros vakarą.

Išgyvename istorinį laikotar
pį, kuriame barzdoti jaunuoli ii 
apšepimu lenktyniauja su šim
tamečiais seniais, o paauglės 
mergiotės rėdosi vyriškai, no
rėdamos išryškinti kūne atsi a- 
dusias tuštumas ir įlinkius. 
Jaunimas pagal metus, bet nė 
pagal išvaizdą, priekaištauja 
tėvams dėl nepagarbaus būdo 
atkvietusio juos šion žemėn 

(Nukelta į 2 psl.) 

amžintus” suolus parkuose ’ i 
skveruose, pasidairyti kai ku
rių gamyklų, kolūkių ar tary
binių ūkių įvairiausios techni
kos kapinynuose ir t. t.”

čia padėlį gali išaiškinti 
pats buvęs GPU vadas Jago- 
da. kai i jį kreipėsi pagalbos 
teisininkai: “Bezprizorniki nė
ra kliūtis revoliucijos plėtrai, 
be jų partiečiai ir darbo liaudis 
užmigtų ant duonos kąsnio ar 
svajotų apie kontrevuliuciją”.

- t.
Vilniuj c j uokau j a m a:

Ką galvojo Sniečkus, k ul
bėdamas apie šiuolaikinę staty
bą?

Apie statybą šiai dienai!

J. Cicėnas

1



Pašnekesys su Antano Gustaičio...
(Atkelta iš 1-mo puslapio)

svečiuotis. Jaunoji generacija 
atmeta gyvuosius vadus ir ieš
ko dievų, kurie netrukdytų nu- 
žmogėti. Gaila, iki šiol tik pra
eities didieji pasaulio vyrai ap
karstyti dvasinio liesumo griau
čiais, kurių jie nėra turėję, gi 
nauji dievai nei vadai dar neat
rasti. Juos surasti bus galima 
tik tada, kai ieškotojai pasiteps 
galvas proto aliejais ir iše ik r ap- 
štys iš dvasinio nedatekliaus ir 
bukumo varžtų ...

Kol jaunuoliai užsiima naujo 
tikėjimo ragavimu ir mėgauja
si kuriamo recepto skoniu, 
stabtelėkime nors trumpam 
akimirksniui prie visiems mums 
gerai pažįstamo rašytojo Anta
no G u st a i č i o. Jo literatūri
nes šypsenas su pakilimu atna
šauja ne vien žilų maldyklų 
ramsčiai ir rašto žinovai, bet ir 
vėliausieji “hipiai”. Jis tebėra 
natūralus saitas visų žemės om 
dar tebekvėpuojanėių lietuviš
kų generacijų. Be jo buitis bū
tų daug juodesnė ir mažiau per
regima.

Praeitų pavasarį Antanas Gu
staitis pusgarsiai ir nenoriai 
atšventė tam tikrų savo amžiaus 
sukaktį. Dėl šio įvykio niekas 
perdaug nedžiūgavo ir nešūka- 
liavo. Tik pats sukaktuvinin
kas tapo kiek liūdnesnis. Žy-* 
miai linksmiau ir su krykštavi
mu sutikta žinia, kad Lietuvių 
Rašytojų D-ja “AtskHdusiam 
Juodam Varmu” paskyrė šių 
metų laurų šakelę. Apgailes
taudama, kad nepavyko iš lau
reato nieko šviežesnio išpešti 
mums, patikusiems už vainika- 
vimosi iškilmių durų, už kurių 
“juodvarnio” perėtojas sprog
dino naujausiai' jo paties su
spausta atomų, nuolankiai pra
šau pasiklausyti pašnekesio su 
“Atskridusiu Juodu Varnu”.

“Jūs ten, Bostone, turite žy
mių vyrų, kurių jubiliejus šie
met šventėte: Antano Gustai
čio, L. Enciklopedijos leidėjo 
Juozo Kapočiaus, o. gruodžio 10 
ruošiamasi iškilmingai atšvęsti 
kompozitoriaus ir dirigento Je
ronimo Kačinsko jubiliejus. 
Kokios Jūs esate nuomonės 
apie jubiliejus?”
“... Visiem, visiem sueina jubilėjus, 
Ir meilėj susiglaudusiems po du, 
Ir kai širdy išsibaigia aliejus 
Ir tenka ją kūrent limonadu ...

Žiebianti žvakę jubilėjaus
Ir širdy paguodą.
O vėl galvą pakylėjus, —
Juoda, juoda, juoda . ..”

“Na, ir kuri gi priežastis to
kiam giliam pesimizmui?”
“Velkam amžiais lemtį žiaurią, 
Rankos kojos tirta,
Ir ragaujam karčią taurę, 
Mums likimo skirtą.

Ir kai sieloj vėtra supas — 
jau skvernai skylėti, 
Reik bučiuoti šaltas lūpas, 
0 karštai mylėti”.

— Negi iš tikrųjų Jus būtų 
palietusios meilės laumės?
“Kada laumės širdis neša
Dvi į vieną glaudą,

Aš ragauju džiaugsmo lašą, 
O už litrą skauda .. .

Žemai po dangumi suklupęs, 
Vėl žemę garbinti imu 
Ir kažkada bučiavęs lūpas, — 
Bučiuoju kojas mylimų”.

— Atrodo, gailitės jaunystės, 
kuri negrįš?
“O, rods, iš tolumos kvatojas 
Aidai jaunystės negyvos, 
Kad noris vėl kelionių kojas 
Pririest prie plinkaneios galvos.

O kai karštai mylėta Nastė 
Su vyru sėdas tarp gėlių — 
Norėčiau pro žoles Įkąsti — 
Guliu užsėstas ir tyliu”.

— Išeina, kad žmogaus gyve
nimo kelias nėra vien džiaugs
mais klotas?
“Ir jūs girdit pro lūžtanti rimą 
Mano ilgesio žodžiuos sprangiuos 
Toliuos piemenio liūdną švilpimą, 
Pirmą bučinį tėvo rugiuos ...”

Bet nejaugi neįvyko Jūsų gy
venime nieko šviesesnio, už ką 
turėtumėt būti kam nors dė
kingas?
“Dėkoju už mūzą, kad džiaugsmui 

paskyrei,
Už rasą blakstienų, saldybę aistros, 
Dėkoju padangei, ir jūrai, ir giriai, 
Kad vieną pamilęs, vėl trokštu 

antros”.

Esate nebepataisomas, o 
maniau, kad Jus ištikimas vie
nai.
“Kai iš kančios dienų vienodų, 
Suaidt ilgesio daina, 
Iš prarastų vaikystės sodų 
Ana vienintelė viena, —
Hello! Emergency! — žmona... ”

— Ir kas gi tuomet nutinka, 
kai žmona patiria Jūsų nedė
kingas intencijas?
“Esu karalius tarp veikėjų, 
Kada geriu, kalbu, flirtuoju, 
Arčiau namų — staiga menkėjų 
Ir prie žmonos virstu šventuoju.

Ir prieš lemties žvaigždžių puikybę 
Po žygių kryžkeliuos painiuos 
Užmiegam dviese susikibę 
Vienuos ... naktiniuose marški

niuos ...”

—Ar labai džiaugiatės ir di
džiuojatės Rašytojų D-jos Jums 
paskirtąja premija?
“Kada eiles aš parašau, 
Žavu, ir man ir tau, 
O kai kiti.. . Atsiprašau! 
Aš jų nė neskaitau.

Tik aš, tik aš pasauly šiam 
šviečiu mintim gilia, 
Kiti — tik užkamšyt plyšiam 
Šėtono katile”.

Esate dėkingas likimui už 
tokią sėkmę?
“Dėkoju, Praamžiau, už giedrą 

balandį,
Kad žydrių vėjeliais i širdį veržies, 
Dėkoju, kad vėliak,man dantį galandi 
Lyg baltą berželį pripildai tulžies.

Kad tarsi drugelis glėby orchidėjų 
Ragauju nektarą liežiuvio galu, 
Kap margas genelis pasauly 

skardėju — 
Tautiečiui vėl kaktą kaip stuobrį 

kalu”.

— Matau, matau, esate neat
laidus kitų klaidoms, tad kuo 
remiate savus paklydimus?
“Keičias batai, skribliai, paltai, — 
Aš vis kitas ponas:
Vakar juodas, šiandien baltas, 
O rytoj — raudonas ...

Kur tik džiaugsmas, man jau 
sopa, —

Rojuj pragarą maišau, 
Kur tik balta — juodą lopą 
Kaip šėtoną nupaišau.

0 kada minia apkvaišta, 
Mindo skrybėles vadų, — 
Aš su šypsena per maištą 
Priekin atbulas judu . ..”

Į viską Jūs žvelgiate su 
sarkazmu ir dažote juodai, o 
yra žinovų lyginančių Jus su 
Maironiu. Kaip tą galima pa
aiškinti?
“Užtrauksim naują giesmę, broliai, 
Kurios gal niekas nesupras, 
Ir vėl gyvensim, kaip lig šiolei, 
Kol susiriesim į kupras.

Tas ne lietuvis, kurs į žiauną 
Supylęs taurę patylės, 
Kursai pralobęs neapspjauna 
Kitam lietuviui skrybėlės.

Ir ne lietuvės tos gražutės, 
Kur myli vieną, o ne tris, 
Kuriom iš nežinios gužutis 
Dar prieš vedybas neatskris . ..”

Ar Jums lengva tokius ei
lėraščius kurti?
“Taip geidžiu griausmu pragysti, 
Kad virpėtų pamatai, 
Kai pragystų — ubagystė, 
Ką dainuoju, vis ne tai.

O vižlos, kinkas apžiūrėję, 
Užkaukia nuomone baisia, 
Kad tu, nors vaidini kūrėją, — 
Tik jauty avino dvasia...”

— E-he-he! Tokiam teigimui 
niekas nepatikės. Nors antai, 
Bimba Jus visai suniekino ir 
net šunim pa'krikštijo. Atsime
nate už ką?
“. . . Mes tau meilę, grūdo skalsą, 
Kol gyvybė laikos —
Tu mums Kremliaus šunio balsą 
Tonuos balalaikos ...”

— O kokia Jūsų, Juodasis Var
ne, nuomonė apie atominį ka
rą?
“Kai paskutinę valandos minutę 
Žydrynę dūmų šungrybis užstos, — 
Atminsim Biržuos paliktą Onutę, 
žodžius dainelės, kaimiškai prastos, 
Ruginį skonį lašo samagono, 
Nekalto pirmą nuodėmę pirty, 
Piemens mintis ir išdidumą pono, 
Tarnaitės juodas garbanas arti...

Nieks nežinos, ar kloja naktys šydą, 
Ar gulim kur nulesinti svečiuos, — 
Verks tamsoje priglaudęs nacis 

žydą, 
Rūkštelė guboj Vizgirdą bučiuos. 
Visi, visi norės mylėt prieš mirtį 
Ir priešuos draugo mirusio ieškos, 
Tik negalės juodam rūke atskirti 
Mergelės nuo ožkos ...”

Jau išėjo iš spaudos ir galima gauti knygų rinkoje

AMERIKOS LIETUVIU POLITIKA
Or. Kazio Šidlausko knyga apie Amerikos lietuvių pas! a n 
gas daryti įtakos į krašto politiką. 102 psi. Kaina $i.5t»

Knygos Ims išsiųstos, jei $1.50 čekis arba Money Orderi* 
bus pasiųstas tokiu adresu:

NAUJIENOS, 
!73‘» <o. Halsted St„ Cihcago, III. 6060F

Atsiųsta paminėti
Vladas šlaitas. 34 E i 1 ė r a s- 

č i a i, 44 puslapiai, plonu virše
liu, kuriam vinjetę piešė Pau
lius Jurkus. Išleido Juozas Ka
počius savo Liet. Enciklopedi
jos spaustuvėje, Bostone.

Gerai, kad autorius savo eilė
raščių nepavadino poezija. Tai 
kasdieninė gyvenimiška kalba 
trumpi nuotaikiniai pasipasa
kojimai, surašyti eiliuota for
ma nuo pusantros iki dviejų vi
są puslapį užimančių eilučių 
iki vieno žodžio ir net vienos 
raidės eilutėje. Pasakorius iš 
šlaito geras, tačiau jo realiz
mas kariais galėtų būti kiek 
pašlifuotas, pavyzdžiui, kad ir 
eilėraštyje nuosavam tėvui:
"Tu buvai batsiuvys
ir kartu buvai puikus gitaristas, 
mandolinos ir balalaikos

/ skambinto j as.
Taipgi vėliau,
trumpai prieš tai, kai tau teko

/ išeit iš proto, 
tu buvai baisiai įsimylėjęs į smuiką...

Tarp,
mano tėve,
tai buvo tavo tragedija.
Och,
kaip man baisiai baisiai šiandien

/ gaila 
tavo liūdno gyvenimo.

Arba eilėraštyje pačiam sau, 
pavadintame “Pabučiavimas”: 
Niekados nebuvau pilna žodžio

/ prasme gyventojas 
Amžinai tik svajotojas.
Ir už tai man sunku kalbėti apie

/ gyvenimą, 
nes gyvenimo nepažįstu.
Tryliktuose mano gyvenimo metuose 
mane pabučiavo išprotėjimo baimė, 
ir pabučiavimas 
amžinai pasiliko . . .

jpr.

SUNKU ATSAKYTI
— Ponas aptiekoriau, prašau 

miltelių nuo parazitų.
— Kiek?
— Negaliu atsakyti, aš jų 

neskaičiavau...

— Koks yra skirtumas tarp 
vedusio ir nevedusio vyro?

— Man rodosi, kad jokio skir
tumo nėra.

— 0 taip, skirtumas yra di
delis. Nevedusiam niekas nepa
sako, kiek ir kokias ydas jis 
turi!

— Užteks, užteks, Gerbiama
sis! Ačiū labai! Net šiurpulys 
krečia nuo tokių Jūsų prana
šysčių. Sveikinimai ir linkėji
mai Jūsų minčių valdovui Anta
nui Gustaičiui, parsivežu
siam į Bostoną iš Čikagos lau
rus; Jūsų paguodai ir mūsų ne
kastruotam džiaugsmui čia per
sodinti tegul bujoja ir nevysta.

Baltoji Varna
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ALFONSAS NAKAS

Išeivių spaudos metraštis? Nejuokaukit!
kiekvienam serijinio straipsnio 
gabalui numerį davus pagal lai
kraščių laidų skaičių, gal dar 
šimtas - kitas numerių prisidė
tų.

Per tuos numerius (831) 
brisdamas, atitinkamais ženk
lais ėmiau žymėti keletą labiau
siai skaitomų mūsų laikraščių. 
Ir štai ką radau: iš Draugo pa
skelbta 280 straipsnių pavadi
nimų (nemažiau; blogiausiu at
veju, galėjau 5—10 str. atžymė- 
jimų nepastebėti, taigi, daugių 
daugiausia, būtų iki 290); Dir
vos - - 61, Naujienų — 36 (tik 
pagalvokite!), Darbininko — 
34, Keleivio — 10 ir Nepriklau
somos Lietuvos — 9!

Kiek Dirvų per metus išeina? 
Ogi 150, maždaug. Tik beveik 
kas trečioje Dirvoje “bibliogra
fai” rado dėmesio vertą skai
tinį! Iš trijų Darbininkų — 
dviejuose buvo rasta po tin
kamą, arba bibliografinės gar
bės vertą straipsnį. Kas penk
tas Keleivis “bibliografams” iš
prakaitavo po vieną skaityti 
vertą kūrinį, o Nepriklausomoj 
Lietuvoj ne visada ir kas penk
toj buvo iškastas perlas. Kai, 
eilutė po eilutės, vis mirga 
Draugas, kai sumeti, kad jam 
atiduota trečdalis vietos, tai 
imi pykti, kad, va, čia buvo ne 
apskritai periodikos bibliogra
fija, o tik Draugo. Bet, palau
kite, ką gi reiškia tieš 280 pa
garbos nusipelniusiųjų straips
nių, kai dienrašti? 1966 metais 
išleido 305 ar 306 numerius, po 
6—8 puslapius kiekvieną ir Ka
lėdų bei Velykų progos, ir, atsi
prašau, 52 literatūriniai priedai, 
kur, galima sakyti, nėra biblio
grafijoj neregistruotino nei vie
no gabalo. Ne, negali nė Drau
go bendradarbiai džiaugtis!

Dabar—prie “mano” Naujie
nų. Padalinkite 305 ar 306 nu
merius, irgi, kaip pas Draugą, 
su 52 antrosiomis dalimis (šeš
tadieniais) ir visokiais šventi
niais papildymais, iš ... 36. 
Gražu, ar ne?

Čia padarysiu patį nekukliau
sią žingsnį. Paskelbsiu šį tą iš 
savo paties straipsnių bibliogra
fijos, kurią, neturėdamas ko 
veikt, stropiai vedu, štai, ma
no 1966 metų straipsnių skai
čiai: Naujienose — 87, Kelei
vyje — 46, Nepriklausomoje 
Lietuvoje — 7, Drauge — 3 ir 
Dirvoje — 1. Viso 144. Tai, ži
noma, tiek atskirų pavadinimų 
ir kai kurie iš jų trumpoki, 
Detroito gyvenimo vaizdeliai ar 
pobūvių garsinimai. Bet, pa
laukite. Išrinkau didžiuosius. 
“Dideliu” arba jau straipsniu 
skaitau tą, kuris užėmė nema
žiau 3 mašinraščio puslapius, 
bet dažniausiai jie buvo nuo 4 
iki 9 mašinraščio puslapių 
(spaudai, vieną eilutę pralei
džiant). Tokių straipsnių para
šiau 54. Jų dauguma, aišku, 
tilpo Naujienose. Brendu per 
bibliografinį šedevrą, ir, kad su
rūgtum, nei vieno nerandu. Kaip 
pašluota! Kaip adatų šieno ve
žime ieškau. Žema kokybei? 
Tik prisiminkime citatą, kaip 
a. a. Ružancovas elgėsi su tais 
antros ir trečios rūšies...
Dar skaitinėju atskirus tų vi

Gavau, pamačiau, išsigandau. 
Apie jį buvau skaitęs sarkastiš
kų pastabų spaudoje. Buvau 
skaitęs ir pagyrimų, bet ten, 
tarp eilučių, kažką negero nu
jaučiau.

Turiu galvoje 64 puslapių bro
šiūrą. Pilnas pavadinimas “Lie
tuvių Išeivių Spaudos Metraš
tis. — Lithuanian in Exile Bib
liography Yearbook 1966 I”. Vi
sa tai simetriškai sutalpinta še- 
-šiose eilutėse, keturius kartus 
keičiant šriftą. Žalią viršelį at
vertęs, randu pirmojo puslapio 
viršuje, lietuviškai ir angliškai 
įrašyta “Lietuvių bibliografijos 
tarnyba”, o pakartojus viršelio 
užrašus, su trijų paukščių em
blema — JAV LB Kultūros Fon
das”. Pagaliau, pačioje apačio
je, — “Čikaga 1967”. Antrame 
puslapyje, aukštai, įrašytos tri
jų “metraščio” paruošė jų pa
vardės, o apačioje dar kartą pa
kartota, kad išleido JAV LB 
Kultūros Fondas, kad tai KF 
leidinys Nr. 31, kad tiražas —- 
600 egz., kaina $2.00 ir duotas 
KF oficialus adresas.

Sekančiuose dviejuose pusla
piuose — turinio rodyklė. To
liau, per visą puslapį, labai ge
ra didžiojo bibliografo Aleksan
dro Ružaniec-Ružancovo nuo
trauka ir pustrečio puslapio 
Broniaus Kviklio straipsnis: 
“A. a. Aleksandro Ružancovo, 
Išeivių Bibliografijos Tėvo, ne
tekus”. Tarp kitko, į sir. pa
baigą, Br. Kviklys rašo, kad ve
lionis iki paskutinės dienos lai
kėsi Vaclovo Biržiškos nustaty
tos sistemos: “...stropiausiu 
būdu registravo ne tik svarbes
nius, bet ir menkesnės vertės 
leidinius bei straipsnius”. Skai 
tytojų dėmesiui, šią trumpą ci
tatą pats pabraukiau.

Dešimtame puslapyje talpi
nama “Pratarmė”, kurioje nu
siskundžiama, kad, esą, A. Ru- 
žancovui mirus susidariusi spra
ga, iki pareigas dabartiniai lei
dėjai perėmė- Esą, ne visi lei
dėjai siuntinėją savo leidinius, 
tad, cituoju: “...šiame leidiny
je gali pasitaikyti ir kai kurių 
trūkumų”. Ir šią citatą pasi
braukiu didesniam skaitytojo 
dėmesiui, nes, kaip vėliau pa
matysime, trūkumų bus dau
giau, negu apie save gerai gal
voją leidėjai įsivaizduoja. Pra
tarmę pasirašo “Lietuvių Bib
liografinė Tarnyba”.

Neturiu laiko, priemonių, nė 
jėgų patikrinti ten sužymėtas, 
ar, tikriau, nesužymėtas kny
gas bei kitus neperiodinius lei
dinius. Nieko negaliu pasakyti 
ir apie laikraščių bei žurnalų 
vardus, nežinodamas jų skai
čiaus ir negalėdamas spręsti, ar 
tikrai 1966 metais pasirodė 101 
tokio žanro leidinys, ar. dau
giau. Mano dėmesys nukrypo 
į man geriausiai žinomą sritį, į 
trečiąją brošiūros dalį, lietuviš
kai užvardytą “Straipsniai pe
riodikoje”, o angliškai kažkodėl 
tik “Periodicals”.

Į 15 sąsiuvinio puslapių ger
biamieji bibliografai surinko 
831 straipsnį. Tikrumoje, tik 
tiek numeruotų pavadinimų, 
nes ir serijiniams straipsniams 
duota po vieną numerį, tad,

jienos. Prašau (alfabeto tvar
ka) : Jonas Adomavičius, M. D. 
(jo keli ar keliolika pavadini
mų medicinos klausimais strai
psnių talpintų Drauge, čia pa
skelbti, bet iš Naujienų — 
neeee!), O. Algminienė, Aldo
na Anyta, A. Kelmutis, J. Klau- 
seikis, Vincas Pilypas, M. Šna- 
rienė, J. Vaičiūnienė, P. Venc
lova, A. Zujus, rockfordiškis 
Žvalgas. Tai, sakau, tik keli pa
skubomis, o priskaičiau dvigu
bai, trigubai. Jų pavardžių sil 
su žiburiu šiame bibliografijos 
šedevre nerasi, nors kaikurie 
prirašo, it profesionalai tartum 
iš to duoną valgydami.

Tai va, kaip “metrašty” pa
sielgta su Naujienomis. Gana 
gerai man žinomi ir Keleivio 
bei N. Lietuvos pagrindiniai 
bendradarbiai. Pririnkčiau ei
bes ir jų, į “metraštį” nepate
kusių. Tikrumoje, keli gi iš tų 
laikraščių tepateko ?!

Jeigu į mano šį straipsnį at
siliepiant būtų, bandoma kalbėti 
jog periodiniai leidiniai biblio
grafinei tarnybai nebuvo siun
tinėjami, tai atsakau iš anksto. 
Mūsų laikraščiai vos verčiasi ir 
veltui nesidalina. Kultūros 
Fondas tam ir yra, kad kultūri
nėms apraiškoms tarnautų ir 
gautas aukas panaudotų. Per
bėgęs per visą pastovių periodi
nių leidinių sąrašą (JAV, Kana
dos, Europos, Australijos ir P. 
Amerikos) apskaičiavau, kad 
už maždaug 250 dolerių Kultū
ros Fondas juos visus metams 
gali užprenumeruoti. Savo tal
kininkams, kurių galima ir daų 
giau, negu tris, patelkti, lygio
mis paskirsčius, būtų visai ne
sunku visus straipsnius sužy
mėti ir palikti žmoniškam lei
diny ateinančių kartų atmini
mui, raštijos tyrinėtojams, is
torijai.

Išvada?, Leidinėlį, pasivadi
nusį “Lietuvių išeivių spaudos 
metraščiu” laikau tikru nesusi
pratimu. Ypač, kad jis yra išlei
stas LB Kultūros Fondo vardu 
ir pretenduoja į Ružancovo 
“Knygų lentynos” pakaitalą. 
Nei čia mūsų periodikos veid
rodis, nei jo šukė. Tai tik maža 
šukelė, gal dvidešimta ar pen
kiasdešimta dalis. Suaugusiij 
“vaikų” labai nerimtas darbas! 
Gerai, kad Kultūros kongreso 
metu jis nebuvo platinamas ir, 
kiek žinau, yra laikomas po už
raktu. Nes Kultūros Fondui šis 
leidinėlis daro didžiausią gėdą.

Viliuosi, kad su savo pasta
bomis nepavėlavau ir kad ki
tais metais turėsime 6-7-9 šim
tų puslapių, ar dar didesnį met
raštį, kur bus sužymėti visi lei
diniai, visi straipsniai. Jeigu gi 
tatai neįmanoma, tai, vyrai, 
meskit žaidę ir juokinę žmo
nes.

sų periodinių poskyrius. Ben
drybės? Na, bendrybėm daug 
mano niekelių būtų tikę. Lie
tuvių Fondas? Sužymėti 6. Aš 
vienas ta tema prirašiau dvigu
bai daugiau. Jei bibliografai 
netiki, tegu paklausia dr. Raz
mą. Jaunimo Kongresas? čia 
jau 37 straipsnių autoriai pa
puls į istoriją, bet be manęs, ir 
be kitų mano detroitiškių kole
gų. O rašėme, detroitiškiai, po 
kelius ar kelioliką kartų, ir 
prieš ir po, nes juk pati kongre
so grietinėlė buvo ne kur kitur, 
kaip Dainavoj, šalę Detroito, 
griebiama...

Menas, Ai, tų parodų Det
roite! Iš 1966 m. atmintinos 
dvi: V. Pazukaitės (Windsone) 
ir A. Tamošaičio. Nežiūrint ke
lių reportažų vienu ir kitu at
veju, su abiem dailininkais tu
rėjau po visiškai rimtą pasikal
bėjimą. Rašė ir kiti mano Det
roitiškiai kolegos. Vieno jų bi- 
biografai nugrūdo į Papročių 
paskyrį, kito — į tinkamą vie
tą, o mano — visai nepaminė
jo.

Vėl kelius poskyrius pralei
dus — prie recenzijų, žiū, čia 
vieno kolegos apie “Gulbės gies
mę”. Ar irgi rašiau. Net 9 pus
lapių recenziją. Ponia Kuda
bienė atkreipė dėmesį. Bet ne 
bibliografai. Pagaliau — Miru
sieji, Sukaktys, Biografijos. Va, 
iš tokių dalykų tai pusė gyveni
mo susideda. Ir pusė mano 
straipsnių.

Tiek apie save. Dar kartą, 
prisipažįstu: nejauku buvo ta
tai dėstyti, bet kaip gi geriausiai 
įrodysiu leidinio skyles skylėse, 
jei ne tikriausiais, konkrečiais 
pavyzdžiais?!

Ten paskelbtų Naujienų strai
psnių pavadinimus ir autorius 
apžiūrinėjant, į akis krinta, 
kad, kaip tyčia, parinkti praša
laičių, atsitiktinių bendradar
bių kūriniai. Iš 25 autorių, tik 
7 ar 8 laikytini pastoviais, ne 
pagal ūpą, Naujienų bendra
darbiais, ir tik keturi yra, kaip 
sakant, staff-writers: Algirdas 
Budreckas, su vienu str., Stasys 
Juškėnas, — su vienu, Juozas 
Pronskus ir Jonas Vilkaitis — 
su keturiais kiekvienas. Kad 
šie vyrai kasmet prirašo po ke
liolika ir kelias dešimtis straip
snių, visi Naujienų skaitytojai 
gerai žino. Netikiu, kad jie tik 
tiek tedavė dienraščiui 1966 
metais. Ir netikiu ,kad genialie
ji “bibliografai” išrinko jų go
riausius kūrinius.

Rodos, anksčiau “Metraštį” 
kritikavęs pastebėjo, kad “bib
liografai” nerado vietos nei 
Jonui Augustaičiui, nei Jeroni
mui Cicėnui. Tikrai, veltui šitų 
mūsų pačių žymiausių spaudos 
atstovų čia ieškosi. Paskubo
mis, iš atminties susižymėjau 
dar keletą pačių pagrindinių 
dienraščio bendradarbių, ' be 
kurių Naujienos būtų ne Nau

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PAS1SEKIMA BIZNYJE

JEIGU NEBŪTŲ SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ 
KNYGŲ, NEBŪTŲ IR NAUJŲJŲ!

Prof. Vaclovo Biržiškos “Senųjų Lietuviškų Knygų Istorija” yra 
veidrodis, kuriame atsispindi pirmųjų lietuviškų knygų kelias. 
Kietais viršeliais įrištos knygos kaina yra tik $3.00, minkst. $2.50.

Knyga Jums bus pasiųsta, jei atsiusite pinigus šiuo adresu:

NAUJIENOS, 1739 So. Halsted Street, Chicago 8, Illinois
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SPAUDA PAVARČIUS IR PASKAIČIUS
Rašo L. BARTUS

SUOMIJOS STEBUKLAS
“The London Observer” ne

pagailėjo šiltų žodžių suomių 
tautai ir teisingos informacijos 
u >ie Pabaltijo valstybes. 
“Though Little Finland Proud 
s.id Independent” — tokio var- 
«o straipsnis skirias Suomijos 
50 metų nepriklausomybei pa
išinėti.

1917 m. gruodžio 6 d. suo
miai pradėjo patys valdytis. Tai 
buvo istorijoj pirmas kartas,kai 
Suomija tapo nepriklausoma 
valstybė. Apie 700 metų suo
mius valdė švedai, o nuo 1809 
m. iki 1917 metų revoliucijos 
juos valdė ir surusinti stengėsi 
Rusijos carai. “Observer” pa
mini suomių kovas prieš carus 
i prieš bolševikus. Suomijai 
po sunkių kovų ir po didelių 
vargų pavyko nepriklausomy
bę išlaikyti iki 50 metų sukak
tuvių ir laisvai žengti Į antrąją 
■š nito metų pusę. Gi kitos kai
mynystėje esančios mažos tau
tos, kaip “Observer” pastebi, 
estai, latviai ir lietuviai, šio ka
ri eigoje nepriklausomybės ne
teko, vėl tapo rusų komunistų 
imperializmo pavergtos. Suo
miai šiandien esą vienintelė 
maža, vos keturių su puse mi
lijono, tauta, kuri rubežiuoja- 
si su Sovietų Sąjunga, bet nėra 
pavergti ir nėra įjungti į sovie
tinių satelitų sistemą. Suomi
jos iki šių dienų išlikimas ne
priklausoma valstybe esąs lyg 
stebuklas.

Po karų su bolševikais dabar 
esanti tarp Suomijos ir Sovietų 
S-gos “draugystė”, kurią suo
miai įsigijo’ kai kurių savo že
mių netekdami, aukštas karo 
reparacijas išmokėdami ir leis
dami veikti komunistų parti
jai. Ateinančių metų vasario 
mėnesį Suomijos prezidentu 
vėl būsiąs išrinktas Urho Kek
konen, nes to ir diplomatiškai 
ir draugiškai Sovietų S-ga rei
kalaujanti. Daugumas suomių 
politinių partijų jau apsispren
dusius vėl Urho Kekkonen rin
kti Suomijos respublikos prezi
dentu ir neiti į nesantaiką su 
didžiuoju “draugišku” kaimy
nu.

“Observer” rašo, jog per pir
mąjį savo nepriklausomybės de
šimtmetį Suomija gyvenusi vil
timis sudaryti konfederaciją su 
Lenkija ir Pabaltijo valstybė
mis (Lietuva. Latvija ir Estija) 
ir tuo sustiprinti frontą prieš 
bolševikų agresiją, tačiau tokios 
\ iltys nebuvo įgyvendintos, tad 
jau antrame savo laisvės de
šimtmetyje (po 1930 m.) Suo
mija pasisakė esanti Skandina
vijos valstybe ir tikėjosi išlikti 
neutrali, tačiau ir tos viltys ne
išsipildė — turėjo kariauti su 
Sovietų Sąjunga, savo laisvę 
ginti.

Sovietinis “apeigynas” 
pavergtoje Latvijoje

“Chicago Daily News” išspau
sdino savo korespondento re
portažą iš Sovietų Sąjungos. 
Straipsnyje ilgokai kalbama 
apie “ritualinį” gyvenimą pa
vergtoje Latvijoje, kuri esanti 
ypatinga, nes ji vėlokai įjungia 
į “socializmą”, o be to, — Lat

vija esanti Latvija! Joje gyve
nimas daug kuo skiriasi nuo gy
venimo pačioje Rusijoje.

Žinias savo straipsniui laik
raštininkas sėmėsi iš Volgogra
do komsomolų vado Genadie 
Yaskovic ir iš vieno Latvijos 
žvejų kolchozo vicepirmininko

Vladislav Bukhovsky. Pagal 
naudotus žinių šaltinius išėjo ir 
“Chicago Daily News” kores
pondento teigimas, kad prie 
Rygos gyvenę žvejai įkūrė kol
chozą. Vadinasi, ne komunisti
nė Latvijos okupacinė valdžia 
atėmė žvejų nuosavybes, atėmė 
laisvę pasirinkti darbą, atėmė 
teisę laisvai į jūrą išplaukti ir 
ne valdžia latvius žvejus į kol
chozą suvarė, bet jie patys nu
tarė kolchozą steigti ir milicijos 
priežiūroje žvejoti.

žvejai esą sukūrę ir naujas 
pasilinksminimo, gimtadienio, 
vedybų ar laidotuvių apeigas, 
visai nepriklausomai mid ku
nigų. O jau vaikams ten tikras 
rojus: kolchoze gimusis vaikas 
gaunąs 20 rublių dovanų; ant
ram toje pat šeimoje gimusiam 
vaikui dovana esanti 50rbl.; tre
čiam — 50 rublių. (Taigi, bet 
lygybės nesama — vėliau gimęs 
daugiau gauna. Teisingiau — 
daugiau rublių gauna tėvai už 
antrąjį ir trečiąjį vaiką). Kartą 
į metus surengiama didžiulė iš
kilmė ir pagerbiami visi tais 
metais kolchoze gimę vaikai. 
Kolchozas išsipuošiąs gėlėmis, 
o vaikams duodama pieno .. •

Matyt, jog pienas Latvijos 
žvejų kolchoze labai brangus 
dalykas, kad kolchozo vicepir
mininkas net amerikiečiui ko
respondentui apie tai pasakojo. 
Reikia tik stebėtis, kad tas žur
nalistas nesiteikė aprašyti ame
rikiečių motinų vargą ir rūpes
čius — jos neretai jaučiasi į bė
dą patekusios, kai vaikas nenori 
pieno gerti .. . Amerikoje pie
nas vaikui nėra jokia dovana.

Pagal “Chicago Daily News” 
korespondentą sovietinė valdžia 
anksčiau vedusi tokią politiką, 
jog sovietų pilietis neturi nei 
gimtadienio, nei vedybų, nei 
mirimų minėti, bet dabar esanti 
kitokia politika — valdžia jau 
leidžia savo piliečiams asmeni
nes šventes minėti, tad ir latviai 
žvejai ne tik vaikus ir jaunave
džius pagerbia, bet ir berniukus 
bei mergaites į jaunuolius pa
augusius iškilmingai įvelka į iš
eiginį drabužį.

Ir šitaip panašiai visoje So
vietų Sąjungoje kuriamas nau
jas apeigynas, laisvas nuo reli
ginių ceremonijų. Susidaran
čios naujos šventės, kurios ats
toja religines šventes. Spalio re
voliucijos minėjimas su miestų 
gatvėse išsaty tomis žibančio
mis eglaitėmis primenąs kitur 
švenčiamas Kalėdas.

Tačiau Sovietijoje bažnyčios 
dar lankomos, nes nuo 1960 me
lų valdžia sulėtinusi kovą prieš 
religiją, tačiau komsomolco va
das pareiškęs, jog bažnyčias 
žmonės lanko iš “tradicijos”, 
bet ne dėl religingumo.

Kodėl latvių šventė tik 
patiems latviams?

Tokį klausimą kelia Harijs J. 
Sauka n Is. aprašydamas latvių 

dainų ir šokių festivalį, buvusį 
šią vasarą San Francisco mie
ste, California. Straipsnis įdė
tas “Viltyje”, Vytauto Beliajaus 
anglų kalba leidžiamame žurna
le (IIoPE — A Folklore Magazi
ne, Dec. 1967).

Straipsnio autorius yra lat
vis. Jis pagiria latvių dainų die
ną ii’ kaikuriuos kitus festiva
lio programos dalykus, tačiau 
papeikia tautinių šokių atliki
mą — trūkę geresnės organiza
cijos, geresnio pasiruošimo di
desniam šokėjų skaičiui suri
kiuoti ir apvaldyti.

Iš minimo straipsnio darytina 
išvada, jog latvių tautiniame fe
stivalyje nebuvo nei San Fran
cisco miesto nei Calif ornijos 
valstybės atstovų, nes tik vie
nintelis garbės svečias svetim
tautis minimas estų grupės re
prezentantas. Harijs J. Sau- 
kanls tokioms latvių tautinio 
meno dienoms sikria daugiau 
reikšmės, negu rengėjai. Jis 
dėsto, jog išeiviai latviai tau
tiniu menu gali didžiuotis ir su 
pasididžiavimu svetimtaučiams 
rodyti, tad festivaliai rengtini 
ne vien tik savai publikai.

Lietuvių spaudoje kartais bū
na gerų žodžių latviams, kad jie 
moka visas progas panaudoti ir 
svetimiesiems prisistatyti, su
geba kelti balsą prieš pavergė
jus komunistus, tačiau iš mini
mo straipsnio matyti, kad lat
viai nesutaria dėl dainų šventės 
reikšmės ir svetimtaučių publi
ka bei svetimtaučių atstovai į ją 
nekviesti.

Apie lietuvių srovių kovas
Pasiremdamas “Naujienose” 

buvusiu J. Klauseikio reporta
žu apie Dr. Vytauto Kavolio pa
skaitą Los Angeles mieste, la
biau sustodamas ties Vlado Ci
viliško ir paties Vytauto Kavo
lio atsiliepimais, “Darbinin
kas” daro išvadą:

PASKUTINĖ GALIMYBĖ
PRIMENAME MŪSŲ GERBIAMIEMS KLIJENTAMS, KAD 
SPECIALIOS 10% NUOLAIDOS TERMINAS TAIKOMAS 
AUTOMOBILIAMS, MOTOCIKLAMS, TELEVIZIJOMS, 
UŽREKORDUOJAMIEMS APARATAMS, TRANSIST1- 
NIAMS RADIJAMS NEBUS PRATĘSTAS, O VEIKS TIK 
IKI GRUODŽIO 31 D. 1967, KAIP ANKSČIAU BUVO 

PRANEŠTA.

PASINAUDOKITE TUO IŠIMTINU PASIŪLYMU IR 
SKUBĖKITE SU SAVO UŽSAKYMAIS Į ČIA 

IŠVARDINTAS AFFILIATES:

GLOBE PARCEL SERVICE, INC.
716 Walnut Street, Philadelphia, Pa. 19106 

Tek: 215 WA 5-3455

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP. 
45 West 45 St., New York, N. Y. 10036 

Tel.: 212 CI 5-7905

PACKAGE EXPRESS & TRAVEL AGENCY, INC.
1776 Broadway, New York, N. Y. 10019 

Tel.: 212 — 581-6590 - 581-7729
ARBA TIESIOG Į:

PODAROGIFTS, INC.
220 Park Ave. South (corner 18th Street) 

New York, N. Y. 10003 
Tel.: 212 — 228-9547
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“Tokis ‘dialogas’ tarp san- 
tariečio veikėjo ir liaudinin
kų išryškino skirtingus nusi
statymus. Palieka klausimas 
atviras, ar tos srovės žmonės 
bus optimistai tęsti ‘dialogą’ 
su viltimi ‘susiprasti’, ar dia
logą pavers atsikirtimu: ge
riau būti ginklanešiais Volde
maro negu Sniečkaus, ar sa
vo energiją skirs pozityviem 
darbam, eidami skirtingais 
keliais..
“Darbininko” apžvalgininkas 

savo raštą pradėjo iš “Dirvos” 
vedamojo paimtu sakiniu apie 
tai, jog dabar lietuvių, kova per
simeta į atskiras sroves, tų pa
čių pažiūrų žmonės jau nebe
pajėgia vienas kito suprasti ir 
pagerbti.

Aną kartą šioje vietoje buvo 
paminėta, jog katalikiškoji sro
vė, gal pati pirmoji suskilusi j 
“senuosius” ir į “jaunuosius” 
katalikus, dar nėra vienybės at
siekusi ;— greta pozityvių dar
bų daug laiko ir energijos lei
džia ginčams.

Pagaliau J. Bachuno, tokio 
žymaus Tautinės S-gos veikėjo, 
viešas skundas “Draugo” dien
raštyje, jog “Dirva” jo straips
nio nespausdino, yra ne kas ki
ta, kaip viešumon iškilę tauti
ninkų nesantaikos dūmai.

Na, atėjo eilė santariečiams 
bei šviesiečiams ir liaudinin
kams nesantaros smilkalais 
smilkyti.

Vaikai laikraščio darbe f
Kai vaikai bežaisdami nuo

monių nebesuderina ir nebeturi 
kitokių “argumentų”, tai ima 
vienas kito nosis matuoti —■ 
katro ilgesnė, katro tiesesnė.

Vaikišku būdu atsiliepė ir 
“Sėjos” Redakcinė kolegija, ku
riai bus besą labai “patikusios” 
pastabos, jog- Antano Rūko re
daguota “Sėja” buvo gyvesnė, 
įdomesnė ir kt. Nuo raštų te-
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DALIA KOLBAITĖ Gamtovaizdis (aliejus)
Mūsų jaunosios kartos menininkės kūryba

A. KELMUTIS

ŽIUPSNELIS PRISIMINIMU IŠ 
MANO JAUNYSTĖS DIENU
(Tęsinys)

Tame Vinco Kapsuko laiš
ke buvo apie mudu pabrėž
ta, kad mudviem būtų paskir
tas tinkamas atlyginimas. Taip 
pat laiške buvo pasakyta, kad 
iš likusių Vilnhtje lietuvių dai
lininkų ,būtų sudarytas tam tik
ras skyrius ir kad tiems daili
ninkams būtų mokamas taip 
pat geras atlyginimas. Gale laiš
ko dar buvo pasakyta, kad visi 
gaudami gerus atlyginimus 
taps palankiais žmonėmis ko
munizmui. Tas laiškas vėl buvo 
gražiai konverte sulipintas, o 
aš su S. Matjošaičiu pajutome 
savo širdyse išnykusią baimę. 
Bet tos paslapties stengėmės 
niekam nepasakoti, todėl nega
lėjome panašią baimę išvaryti 
iš kitų savo draugų.

Pirmomis dienomis (1919) 
po bolševikų įsigalėjimo Vil
niuje sužinojau, kad M. Bir
žiška yra bolševikų areštuotas. 
Aš tuojau nuvykau į jo butą, 

mos “sėjėjai” nušoko į L. Bar
iaus asmens nupiešimą, kurs 
pagal juos “turėtų būti arba la
bai piktas, ar mažiausia — ner
vų nevaldąs asmuo”.

Ačiū už tas pastangas “Sė
jos” redaktoriams.

Prieš nemažai metų, kai Lie
tuvoje A. Smetonos įstatymu 
dar nebuvo uždarytos mokslei
vių organizacijos, kiekviena 
draugijėlė, net kiekviena klasė, 
savo laikraštėlį leido._

Pas vieną šeimininkę, kad ir 
ne davatką, bet beraštę, gyve
no bene penketas moksleivių. 
Grupė gimnazistų susispietė ir 
ištiesė želatino juostą — pradė
jo laikraštėlį šafirografuoti. 
Šeimininkė, niekada spaudos 
neskaitanti, bet nugirdusi, kad 
ant jos stalo laikraštis spausdi
namas, tarė:

— A-a! Dabar žinau, kas 
tuos laikraščius “drukavoja” 
vaikai!

“Sėjos” 3 nr. pavarčius žino-
ma, kas ją redaguoja ...

norėdanias sužinoti, ar iš tik
rųjų jis esąs areštuotas. Bute 
teradau jo žmoną ir dukteris, 
linksmai žaidžiančias. Jo "žmo
na tuojau man pasakė, kad 
Mykolas yra areštuotas, bet 
dukterys jau beveik visas pus
valandis, kaip pašėlusios, išdy
kauja ir to liūdesio nesupranta. 
Bet staiga pro langą pamatė
me, kad sugrįžta Mykolas, o po 
kelių minučių atžingsniuoja ir 
jo brolis Vaclovas, kuris man 
tuojau pasakė, kad V. Kapsuko 
vyriausybė kitaip elgtis negalė
jo ir turėjo nors trumpam lai
kui areštuoti Mykolą, o jei jo 
dukterys pradėjo išdykauti ir 
džiaugtis, tad matyt, jog jos 
turėjo nujautimą.

Nors Vaclovas Biržiška tada 
buvo komisaras, kitų laiko
mas griežtu komunistu, bet vis 
dėlto aš pastebėjau, kad ir jis 
yra apsuptas tokių patarėjų, 
kurie buvo didesni valdytojai. 
Aš pats buvau tame švietimo 
komisariate paskirtas vadina
muoju finansų skyriaus vedė
ju, bet tuos finansus tikrumo
je kiti valdė. Kai vieną kartą 
Švietimo Komisariate apsilan
kė su savo palydovais vyriau
sybės galva Vincas Kapsukas ir 
kai jis atėjo į mano skyrių, tai 
su manim labai maloniai pasi
sveikino, nes mane jis pažino
jo nuo 1905 metų. Jojo palydo
vai. matyt, pamanė, kad aš esąs 
V- Kapsuko bendramintis ir ta
da daug kas iš komisariato 
tarnautojų, ypač tikrųjų komu
nistų. ėmė su manim labiau 
skaitytis, nors aš niekad ir nie
kur nevariau komunistinės 
propagandos. Teko man tada 
pastebėti, kad tame Švietimo 
Komisariate buvo keletas tokių 
lietuvių, kurie buvo tik apsime
tę komunistais, nes tokiu būdu 
jiems buvo saugiau dirbti Lie
tuvos vyriausybės žvalgybinių 
agentų darbą.

Kai artėjo 1919 metais vasa
rio 16 diena, tai J. Tumas-Vaiž
gantas patiekė mintį, kad rei- 
kia paminėti Lietuvos nepri- 5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.—SATURDAY, DECEMBER 16, 196T

klausomybės paskelbimo vie- 
nerių metų sukaktį. Atitinkami 
žmonės mokėjo sukviesti į tą 
slaptą paminėjimą atitinkamus 
asmenis. Ir vakare vasario 16 
dieną susirinko pakviestieji 
žmonės, rodos, tuose pat na
muose, kur buvo pasirašyta ta 
1918 m. vasario 16 dieną Vals
tybės Tarybos deklaracija. J. 
Tumas-Vaižgantas tame minė
jime pasakė karštą patriotinę 
kalbą, ir visi sugiedojo tautos 
himną. Nors lai buvo kuklus 
minėjimas, bet labai reikšmin
gas. Minėjimui pasibaigus mes 
visi pro užpakalines duris išė
jome į kiemą ir gražiai išsiskir
stėme, ir niekas nepakliuvo j 
bolševikų nasrus.

Vieną gražų vakarą, 1919 m. 
vasario mėn. gale, man teko ei
ti gatve netoli geležinkelio sto
ties ir netikėtai sutikau prieš 
mane einantį vyrą su kažko
kiu maišu, pilnai prikrautu, 
kurį iš pradžių nepažinojau, 
bet tuojau tas vyras linksmai 
pasisveikino su manim ir tokiu 
momentu aš pajutau, kad susi
tikau su savo prieš tris metus 
matyti draugu Matu šalčiumi. 
Mat, kai jis iš Amerikos Jung
tinių Valstybių nusprendė grį
žti į Lietuvą ir jam teko kelias 
dienas važiuoti per Japoniją, 
per Sibirą, per Europą ligi Vil
niaus, tad per tą laiką jam iš
augo ūseliai ir barzdelė, todėl 
pasikeitė jo išvaizda. Teko jam 
trejetą dienų išbūti Vilniuje 
pas savo gerą pažįstamą; tokia 
proga man teko su juo išsikal-

J. A U G U S T A I T I S

ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA
154 pusi, knyga. Kaina $1.50

Nei vienas žmogus, norįs pažinti nepriklausomos Lietuvos ir Antano 
Smetonos valdymo laikotarpį, negalės apsieiti be J. Augustaičio pa 
ruoštos studijos, ši knyga būtina kiekvienam, norinčiam pažinti ne
tolimą Lietuvos praeitį. Lietuvoje gyvenusieji ir Smetonos valdymo 
laikotarpi pažįstantieji žmonės tvirtina, kad J. Augustaitis teisingiau 

šiai ir tiksliausiai aprašė ir įvertino Antano Smetonos veiklą.

J. Augustaičio knygą galima gauti “Naujienose” darbo valandomis 
Kas negali užeiti į “Naujienas”, tai prašomas persiųsti $1.50 čeki 
arba Money Orderį, pridedant 20 c. persiuntimui paštu, tokiu adresu;

NAUJIENOS
1739 SO. HALSTED STREET, CHICAGO, ILLINOIS 60608

Gavę pinigus, tuojau knygą pasiųsime.

bėti apie įvairius reikalus. Pa
sirodė, kad jis būdamas maž
daug tris metus Jungtinėse 
Vastybėse geriau viską žinojo, 
kas dėjosi Lietuvoje nuo 1915 
m. ligi 1918 m. pabaigos, ir bu
vo sau nutąsęs kokiu nors bū
du grįžti į Lietuvą ir ten prisi
dėti prie tų žmonių darbo, ku
rie rūpinasi Lietuvos laisve.

Ir jis kėlė dar mintį, kad to
kiais atvejais reikia suorgani
zuoti kokius nors partizanų bū
rius, kurie kovotų prieš viso
kius priešininkas. Dar jis 
man tuojau iškėlė klausimą, 
kokiu būdu galima būtų iš Vil
niaus patekti į laisvąją Lietu
vos dalį. Jis tada man trumpai 
papasakojo, kad į Vilnių atvy
ko, taip sakant, apgaulės būdu, 
būtent: patekęs iš Amerikos 
per Japoniją į Vladivostoką, ir 
tenai pavyko įtikinti bolševikų 
valdžios pareigūnus, kad jam 
duotų leidimą nuvykti į Vilnių, 
kur jis padėtų bolševikams
stiprinti veiklą Lietuvai tvar
kyti. Ir jis tą leidimą greitai 
gavo. Kai jis pagaliau paklausė 
mane, kokiu būdu galima būtų 
iš Vilniaus nuvykti į Kauną, 
tai aš jam tada nurodžiau, kad 
į ten galima nuvykti panašiu 
apgaulės būdu, panašiai kaip iš 
Vladivostoko į Vilnių. Aš tada 
B. šalčiui išaiškinau, kad vyks
tant iš Vilniaus į Kauną gali
ma tokiai kelionei dar gauti pi
nigų. Paaiškinau dar, kad bol
ševikai iš Vilniaus dažnai siun
čia į Kauną savo agentus, kad 
jie tenai skleistų bolševikų idė
jas, ir tokia proga galima pa
vartoti apgaulę, neva vykti ten 
bolševizmą platinti, o iš tikrų
jų — antibolševizmą. Aš nuro
džiau, kad tuo reikalu galima 
paduoti tam tikrą pareiškimą 
Švietimo komisarui, kad tokiai 
kelionei duotų reikiamą sumą 
pinigų. M. šalčius pabrėžė man, 
kad Vaclovas Biržiška jį gerai 
pažįstąs ir žinąs dar, kas jis 
esąs per vienas. Bet M. Šalčius 
vis dėlto nutarė tokį pareiški
mą duoti, sakydamas: “Kas 
bus kas nebus, o gal viskas iš
eis į gera”. Ir po vienos dienos 
į M. šalčiaus tą pareiškimą 
buvo duotas geras atsakymas, 
būtent: jam buvo paskirta ne
maža suma pinigų tokiai kelio
nei. Tada aš tame Švietimo ko
misariate ėjau finansų sky
riaus vedėjo pareigas, tad ir 
pačiam man teko savo akimis 
pamatyti jam duodamą pinigi
nį čekį. Kai tą čekį M. šalčius 
gavo, ir gana didelį, tad ne tik

(Nukelta į 6-tą psl.)
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jis nustebo, bet ir aš pats labai 
nustebau, ir mudviem abiem 
tuojau kilo mintis: nors V. Bir
žiška yra Švietimo Komisaras, 
visiems atrodęs esąs bolševi
kas, bet iš tikrųjų tik užsidėjęs 
bolševikų skraistę, kad galėtų 
tuo būdu kitiems pagelbėti. 
Mudviejų toks- manymas po 
kiek laiko visiškai pasitvirtino.

Po kokių dviejų savaičių po 
M šalčiaus išvykimo viena pa
nelė (lenkė komunistė), švieti-i 
mo Komisariato tarnautoja, 
p i puolamai pasakė man, kad 
M. Šalčius už gautus pinigus, 
turimomis žiniomis, organi
zuoja Lietuvoje partizanų bū
rius, kurie pasiryžę naikinti 
komunistus- Jei, girdi, būtų bu
vę susekta Vilniuje, kai jis čia 
maišėsi, jog jis esąs toks žmo
gus. tad tuojau jis būtų buvęs 
atitinkamai sudorotas. Dėl to- 
kios žinios apie M. šalčių aš 
tuojau pajutau savyje džiaugs
mingai virpančią širdį, bet tą 
savo džiaugsmą xpasistengiau 
nerodyti tai panelei, todėil taip 
pat pasistengiau surasti kitą te
ma pasikalbėjimui su ta pane
le.

V. Kapsuko valdžia Vilniuje 
tūla tegyvavo nuo 1919 m. pra
džios maždaug tris mėnesius, 
ligi Velykų. Kai lenkų kariuo
menė brovėsi į Vilnių, tai visi 
komisariatai suiro, ir kas jau
tėsi esąs komunistas, -tad pasi
stengė sprukti į Rusiją. Aš il
ki ti mano draugai ir pažįsta
mieji pasistengėme atvykti į 
Kauną, nors kaikas pasiliko 
gyventi Vilniuje.

Kaune po kelių dienų gatvėje 
susitikau su Vaclovu Biržiška, 
k u is, pasirodo, taip pat atsipa
laidavo nuo visų bolševistinių 
pinklių. O susitikęs su Matu 
Šalčiumi gavau iš jo. padėką, 
kad gerai parekomendavau ko
misariate tokį prašymą parašy
ti, nes būtų buvę labai sunku 
organizuoti partizanus. Kaune 
aš įstojau dirbti vadinamajame 
Spaudos Biure, kuriame taip 
pat dirbo Matas šalčius. Tas 
Spaudos Biuras buvo ne tik 
įvairių žinių agentūra, bet taip 
p t kaipo laisvinimo propagan
dos centrinis biuras- Po kiek 
laiko iš to Spaudos Biuro susi
darė vadinamoji “Elta”. Matas 
Šalčius dažnai kalbėdavo, kad 
reikia šalia kariuomenės suor
ganizuoti civilinių žmonių ko
votojų dalinius. Iš pradžių bu
vo sumanyta tokią organizaci
ją pavadinti “plieno batalio- 
i i” , bet toks pavadinimas 
daug kam nepatiko. Tada pats 
M. šalčius prasitarė, kad mes 
mokydamiesi gerai šaudyti ir 
dar kitus reikalingus darbus 
dirbti pasivadintume šauliais, 
taigi, visas tąsias veiklos jėgas 
galima būtų sukoncentruoti 
vadinamoje šaulių Sąjungoje. 
Visiems toks pavadinimas pa
tiko. Ir kada į tokius mūsų pa
sitarimus dėl šaulių organiza
vimo atvyko Vladas Putvinskis 
(dabar vadinamas Putvys), 
tad jis geriausiai už visus mo
kėjo visus dalyvius įtikinti, kad 
tokią organizaciją reikia būti-
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nai įkūrus plėsti jos veikimą; ir 
jis pats sutvarkė šaulių Sąjun
gos įstatus. Taigi įkurtos šau
lių Sąjungos priešakyje atsisto
jo Vladas Putvinskis, ir jei ne 
jis, tai turbūt nebūtų galėjusi 
įsitvirtinti toji Šaulių Sąjunga, 
kuri tik V. Putvinskio dėka ta
po žymi meno, kultūros, spor
to organizacija, davusi gražiau
sių vaisių visiems žmonėms. M. 
Šalčius, taip sakant, tik pagim
dė Šaulių Sąjungą, bet ją toliau 
gražiai išaugino ir sutvirtino 
Vladas Putvinskis. Kai tekdavo 
apsilankyti V. Putvinskio bute, 
kuriame buvo daromi pirmųjų 
šaulių susirinkimai, tad man 
pačiam teko tada pastebėti, 
kad ir jojo dukterys kruopščiai 
prisidėjo prie Šaulių Sąjungos 
plėtimo.

Kai vėliau buvo leidžiamas 
Šaulių Sąjungos organas “Tri
mitas”, kurio pirmuoju redak
toriumi buvo M. šalčius, o pas
kui dar kiti žmonės, tad ir man 
kurį laiką teko jį redaguoti, 
šiame “Trimite” bendradar
biavo daugelis mūsų rašytojų, 
poetų, menininkų ir įvairių vi
suomenės veikėjų, ir jojo tira
žas buvo nemažas.

Kai baigėsi 1919 metai, tai 
man vienas kitas pasakydavo, 
jog mano jaunystės dienos jau 
einančios prie galo ir jau prasi
dedančios senatvės dienos. Tai
gi mano jaunystės dienų prisi
minimai užbaigiami atėjus to
kiam laikotarpiui.

A. Kelmutis.
(Pabaiga)
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SPAUDOS PABIROS
(Iš ciklo: ‘-Poetas ir revoliucionierius”)

ATSIMINIMAI
' (Tęsinys)

1913 m. aš lankiau rudenį 
pradinę mokyklą Papilyje, nes 
Melaišiuose tokios mokyklos 
nebuvo iki 1914 m. sausio mėn. 
Tada persikėliau iš Papilio į 
Melašių mokyklą. Rudenį vėl 
•nepradėjo Melaišiuose mokyk
los iki po N. Metų. Ir tiek man 
teteko lankyti pradinę mokyk
lą tas dvi žiemas po kelis mė
nesius. Ir tik dėka Juliaus pa
liktam geram atsiminimui jo 
gabumų moksle, kai Biržuose 
1917 m. buvo atidaryta “Sau
lės” gimnazija, aš išdrįsau lai
kyti egzaminus ir “išlaikiau”. 
Tas išlaikymas, žinau, buvo 
prastas. Tik galiu pasakyti, jog 
tiems Juliaus draugams, besi
mokindama Biržų gimnazijoje, 
gėdos nepadariau: mano pažy- 
hiiai būdavo geri arba labai ge
ri. Toje gimnazijoje baigiau 3 
klases ir 1920 metų rudenį, ne
begalėdama lankyti gimnazijos 
dėl nedatekliaus, įstojau dirbti 
raštininke Biržų žemės ūkio ir 
valstybės ministerijos Įgalioti
nio įstaigon- Mokytojas Kutra, 
bolševikų nukankintas Sibire, 
daug man gelbėjo ruošiantis 
privačiai iš 4 klasių kurso. Per 
naktis mokydavausi. Daug kar
tų nueidavau į raštinę naktį 
visai nemiegojusi. Mokytojai, 
ypatingai Kutra, ragino laikyti

1530 BEDFORD AVE. 
73 SECOND AVENUE 
250 MARKET STREET 

46 WHITEHEAD AVENUE 
963 BLEECKER STREET 

FREEWOOD ACRES 
631 W. GIRARD AVENUE 

126 TILGHMAN STREET 
558 HUDSON AVENUE 

107 SO. VERMONT AVENUE
1241 NO. ASHLAND AVENUE 

1900 FLEET STREET 
701 FILLMORE AVE.

>1601 JOS CAMPAU AVENUE 
643-47 ALBANY AVENUE 

219 MONTGOMERY ST.
515 MARCELLUS ST. 

1028 KENILWORTH AVENUE 
11339 JOS CAMPAU AVENUE 

396 WEST BROADWAY 
1152 DEUTZ AVENUE 

717 W. GRAND AVENUE 

egzaminus, bet tuo mano gy
venimo laikotarpiu man buvo 
tokia padėtis, jog nieko dau
giau netroškau, kaip amžinai 
uždaryti akis . . .

Žinios, jog mūsų namai Ber
žiniuose 1915 m. vokiečių buvo 
tyčia padegti ir prie to gaisro 
vokiečių kareiviai fotografavo
si, yra netikros. Mūsų namai 
sudegė dėl to, kad už Beržinių^ 
lauko buvo miškas, kuriame 
rusai buvo gerai įsitvirtinę. Vo
kiečiai, norėdami juos iš ten 
išmušti, mūsų darže išsikasė 
apkasus ir čia pasidarė tary
tum kokią tvirtovę. Iš tų ap
kasų vokiečiai pradėjo pulti ru
sus, o šie gindamiesi ir padegė 
mūsų namą. Mes tuo laiku gy
venome Melaišiuose Užunario 
namuose ir valdėme jo ūkį. 
Jis, Užunaris, man rodos, buvo 
išvažiavęs į Ameriką, o jo ūkio 
įgaliotiniu buvo jo giminaitė ar 
sesuo. Jai mes ir mokėjome už 
nuomojamą ūkį sutartą sumą.

1916. m. pradėjom dirbti to 
paties kaimo ūkininkės Stakio- 
nienės žemę kaipo pusininkai. 
Iš Užunario namų persikraus
tėme gyventi pas" Nemanius. 
Nors jų ir buvo didelė šeima, 
bet išgyvenom viso metus ir 
niekad jokio kivirčo nebuvo.

(Nukelta į 7 psl.)

IN 7-6465 
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Ml 2-2452 
CL 7-6320 
RE 2-7476 
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PO 9-4507 
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365-6780 
CH 2-5164 
HE 5-6368 

475-9746 
PR 1-0696 
TO 9-3980 
AN 8-1120 
EX 2-0306 

381-8997
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SPAUDOS PABIROS
(Atkelta iš 6-to psl.)

Tur būt, pas juos gyvendami 
pradėjom ir pirmą “ekumeni
nį” veiksmą. Nemaniai buvo 
katalikai, mes ‘— reformatai, 
bet kiekvieną sekmadienį pra
dėdavom reformatų potieriais, 
maldom, giesmėm, tai užbaig- 
davom katalikų. Kitą sekma
dienį, pradėję » katalikų potie
riais, baigdavom reformatų. 
Nemanis buvo buvęs Ameri
koje, didelis tolerantas, apsi
skaitęs, apsišvietęs. Jo žmona 
sekė jo pavyzdį. Tiė metai man 
buvo giliai pamokantys.

•1917 m. pavasarį nusikraus- 
tėm į šimpeliškius, kur dirbo
me Ūndzėno žemę irgi iš pusės. 
Pas juos gyvenant buvo daug 
sunkiau. Jie buvo visai kitokie 
žmonės negu Nemaniai.

čia gyvenant buvo keistas at
sitikimas, kurio niekuomet ne
pamiršau ir nepamiršiu. Nusi- 
kraustėm pas Undzėnus balan
džio viduryje. Už kelių savaičių 
vieną naktį atėjo tėvelis į namą 
tėvelis tada nakvojo klėtyje) 
labai susijaudinęs ir sako, kad, 
kaip jis manė, buvo pabudęs ir 
tuo metu išgirdo Juliaus garsų 
balsą: “Tėtyt, mamut! (mes 
taip savo tėvus vadinom- ką aš 
jums padariu? Nieko gero!...” 
Tėtis, greit pašokęs, pribėgo 
prie durų manydamas, kad tik
rai Julius pargrįžo į namus. 
Žinoma, jo nebuvo... Kai vėliau 
apskaičiavom, tatai galėjo būti 
gegužės mėn. vidury, kada Ju
lius Petrapilyje (gegužės mėn. 
17 d.) puolė po lekiančiu trau
kiniu...

Dabar kelios pastabos dėl at
siminimų, esančių atspausdin
tų “Literatūra ir kalba” VIII 
tomas apie mūsų šeimą ir ma
no brolį Julių.

Labai gaila, kad daug kur 
pavaizduojamas Kregždė, ant 
kurio žemės Beržiniuose buvo 
pastatytas mūsų namas, kaipo 
kokis nors prispaudėjas. Ma
tyt, norėta pasigerinti komu
nistam, paniekinant buvusį pa
siturintį žmogų.

Marė Klibaitė - Jašinskienė 
negalėjo sumaišyti mano tėve
lio su kuo nors kitu, sakydama, 
kad jis “kartais mėgdavo iš
gerti” ir net triukšmą ar muš
tynes pradėti. Tai yra gryniau
sias išsigalvojimas, nes mano 
tėvelis beveik niekada negerda
vo. Gal kartais per šventes su 
kaimynais kokį stiklelį išlenk
davo. Tačiau niekada nesu jo 
mačiusi girto ar net triukšmą 
keliančio, čia, matyt, norėta 
pasigerinti ir iškelti mūsų mo
tinos “garbę”. (Psl. 33-34).

Kaip Janonienė, dėdės Petro 
žmona papasakojo apie jos vy
rą, mūsų tėvelio brolį, tai tas 
tikrai tinka ir mūsų tėveliui:” 
. . . Janonių tėviškė buvo Juo- 
džionių kaime. Žemės jie netu
rėjo, tik grytelę. Išaugo keturi 
vaikai: Martynas (Juliaus tė
vas), Jonas, Ona ir mano vy
ras Petras, jauniausias iš visų. 
Janonių motina mirė anksti- 
Petras buvo dar mažas. Visi 
nuo mažumės tarnavo, vargo.” 
(Psl. 36);

Psl. 39 J. šerno parašyta: 
“Buvau nuvykęs pas jį (1915 
m. vasarą) su savo tėvu prašy

ti, kad jis padėtų man pasiruoš
ti įstoti į Dotnuvos žemės ūkio 
mokyklą . . . Mane tada nuste
bino jo kalba: jis kalbėjo lite
ratūrine kalba, kuria niekas 
apie mus nekalbėjo. Krito man 
į akis ir jo mažas kambarė
lis...” Melaišiuose, kur tuo lai
ku Julius vasaros metu gyve
no, jo kambarys buvo didelis: 
jis gyveno seklyčioje;

Stakirių kaime gyvenąs J. 
Mizara psl. 40 pasakoja apie 
Melaišius: “Melaišiuose išgyve
nau 36 metus- Mūsų kaime pa
siturinčiai gyveno Karaša,, Bal
čiūnas, žaldokas, Nemanis. 
Daugiausia žemės turėjo Kara
ša. Buvo kaime nemažai ir ma
žažemių, vadinamų “bambalė- 
kų” . . . Turtingieji iš aukšto į 
mus, “bambalėkus” žiūrėjo. Jie 
bendravo sau, o mes — sau. 
Vakarėliuose nė nemėgdavome 
šokdinti ūkininkų dukterų...”

Melaišiuose niekas lietuvių 
nevadino “bambalėkais”. Bene 
komimistų išsigalvotas vardas. 
Tame kaime pas nieką jokio 
pasiputimo nebuvo, kai mes 
ten gyvenome. Karašos buvo 
pasiturintis, bet nepaprastai 
draugiški žmonės. Vokiečiams 
užėjus, kai jau pasidarė nesau
gu būti vienai šeimai savo ap
kase, tai KaraŠos sukvietė ke
liolika šeimų į savo namus 
miegoti, kad būtų saugiau. Ir 
tai keletą savaičių.

O. Lukšienė psl. 45 tvirtina 
netiesą, sakydama: “Janoniai 
dirbo iš pusės ir eigulio Neina
mo, kurio vaikai dar buvo ma
ži, 15 dešimtinių ūkelį.” Mes 
niekad Nemanio žemės nei nuo- 
mavom, nei dirbome iš pusės.

Psl. 39 Briedienė sako, kad 
aš ir sesuo turim po du vaikus. 
Ne, sesuo turi 4: du sūnų ir 2 
dukras. Visai neteisingas saky
mas: “Marijos Janonytės vy
ras turėjo fermą ir automobili, 
bet buvo senas, šykštus”. ŠVo- 
geris nebuvo šykštuolis. Jis bu
vo geras žmogus . . .

Psl. 5$ parašyta: “Dėdė Mar
tynas nemokėjo rašyti.” Ne 
taip! Mano tėvas mokėjo rašy
ti. Jam geriau sekdavosi rašyti 
rusiškom raidėm, bet vėliau 
rašyti išmoko it lietuviškom.

Net juokinga: K. Ruplėnas 
sako, kad jo tėvas pavėžėdavo jį 
ir Julių į Biržus, nors čia pat 
pažymi, kad jo tėvas mirė 1961 
m. O Julius į Biržų pradinę mo
kyklą įstojo 1906 m. Išeina, 
kad K. Ruplėno tėvas savo sū
nų in mano brolį “pavėžėdavo” 
i Biržus, būdamas miręs .. . Tiek 
dėl tų netikslumų, esančių kny
goje apie Julių.

1918 m. iš šimpališkių persi
kėlėme į Kilučius pas Dagienę. 
Čia dirbome jos žemę iš pusės, 
pas ją gyvenom.

Su seserim Marija pradėjom 
susirašinėti 1919 m. Jis gyveno 
Amerikoje. Ir mus pradėjo Į 
ten kviesti. Nei aš, nei tėvelis 
nenorėjom važiuoti, bet motina 
buvo užsispyrusi važiuoti. Aš 
suprantu motiną tame dalyke: 
Juliaus nebuvo su mumis ir jo
kios žinios iš jo neturėjome, taip 
pat nuo Mykolo, kuris, galvojo
me, gal nė gyvųjų tarpe nebe
si randa; namas sudegęs, senat

vė artėja, o ir sesuo labai vilio
jančius laiškus rašė, iš kurių su
sidarė vaizdas, kad ji Ameriko- 
koje pasiturinčiai gyvena. . Iš
važiavimo popieriais pradėjome 
rūpintis pradžioje 1920 m. Ir 
Dagienės žemės 1920 m. nebe
dirbome: nežinojom, kada pri
sieis išvažiuoti, o kita Dagie
nės sūnus parvažiavo iš Ameri
kos ir pradėjo jos žemę dirbti.

1921 m. birželio mėn. mūsų 
viskas buvo išparduota, dau
giausia iš varžytynių. Tai buvo 
skaudžiausias pergyvenimas tė
veliui. Niekados nepamiršiu, 
kaip jis ir aš apsikabinę viens 
kitą.išverkėm per naktį sėdėda
mi lauke. Nepamiršiu, kaip jis 
prašė Dievo, kad jis mirtų pir
ma negu paliks gimtąją šalį. 
1921 m. birželio mėn. 23 d. pa
likom Kihičius ir Lietuvą visam 
laikui...

Svetimoj šaly ypatingai sun
ku priprasti senesnio amžiaus 
žmonėms: kalba nesupranta
ma, papročiai svetimi. Ir žmo
gui, prisirišusiam prie savo na
mų ir krašto, tiesiog neįmano
ma prisitaikinti. Karo pergy
venimai, namų netekimas, Ju
liaus mirtis, o ir neturėjimas 
jokios žinios apie vyresnįjį sūnų 
Mykolą, kuris, tuokart buvo 
manyta, taip pat miręs ar kare 
žuvęs, nenoras važiuoti į Ame
riką ir nusivylimas ja čia atva
žiavus palaužė jo sveikatą. Jis, 
išbuvęs ligoninėje keletą metų, 
amžinai užmerkė akis 1936 m. 
sausio mėn. 31 d , o mama jį pa
sekė 1947 metų kovo mėn. 31 d.

1942 m. lapkričio mėn. 25 d. 
gavom žinią nuo mano brolio 
Mykolo žmonos, kuri yra rusė, 
bet labai miela ir nuoširdi mo
teris, kad brolis Mykolas mirė 
1942 m. vasario mėnesį. Mirė 
labai trumpai sirgęs. Priežas
tis: persišaldymas kasant apka
sus. Nors yra teigiančių, kad 
“pirmojo lietuvių proletarinio 
poeto” brolis Mykolas, gyvenęs 
Leningrade, 1942 m. buvo pa
čių komunistų nužudytas. Aš 
tuo labui abejoju, bet daugiau 
tikiu mano brolio Mykolo žmo
na, kur? mums pranešė, jog 
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brolis Mykolas mirė persišaldęs 
kasdamas apkasus.

Tėvelis ilgai sirgo ir buvo li
goninėje. Aš jį per ištisus 11 
metų kas savaitę lankiau (1925- 
1936 m. sausio 31.). Ligoninėje 
buvo pripažintas nervų pakr i
kimas, bet mirties priežastis — 
plaučių uždegimas. Savo tėveli 
labai mylėjau. Jeigu kas nors 
mano ašaras, dėl jo išlietas, su
rinktų ir vienon vieton supil
tų, būtų gerokas ežerėlis ..

Motina — kitokio būdo. Ji iš 
gyvenimo ko reikalavo, tą dau
giausia ir gavo. 1946 m. jos 
krūtyje buvo rastas vėžys. 
Operacija buvo pasekminga, 
bet širdis susilpnėjo. Ir po 6 
dienų smarkios ligos, kovo 31 
d. 1947 m. užbaigė gyvenimą. 
Motina, sveika būdama, gyven
davo tai pas mane, tai pas n:ai 
no seserį Marę. Dabar mudvi sr.t 
seserim ėsame vienos — likę} 
be tėvų, tėlimame nuo gimto
sios Lietuvos krašte.

♦

Juliaus Janonio’ vyresniosios 
sesers Marijos (Marės) atsimi
nimai, užrašyti jaunesniosios 
sesers Emilijos:

“Seseriai yra sunkoka rašy
ti. Tai aš užrašiau šiuos jos at
siminimus apie mūsų brolį Ju
lių.

Julius nuo pat pirmųjų kū
dikystės dienų btivo labai ty
kus. Visokios knygos jį nepa
prastai įdomavo. Būdamas vos 
2—3 m. galėdavo praleisti išti
sas valandas bevartydamas 
knygas, į paveikslus bežiūrėda
mas. Kregždė kai gaudavo k. r 
kokią knygą, tai ji visuomet 
patekdavo ir į mūsų šeimos 
rankas. Tada Juliui būdavo 
daug džiaugsmo.

Brolis Mykolas buvo gavęs 
knygą rusų kalba: “Rodnoje 
Stovo” (čia gal ir negerai už
rašiau, nes rusų kalbą pamir
šau), tai Julius, kada tik gavęs 
progą, griebdavo tą knygą 
vartyti, žiūrėti ir labai nenoro
mis ją atiduodavo Mykolui.

(Bus daugiau)
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DR. ARNOTT MARIONEČIŲ TEATRAS
Stanley ir ponia Irena Balze- 

kai lapkričio pabaigoj buvo nu-Į 
vykę į Herbert Hoover Prezi
dentinį knygyną West Branch, 
Iowa. Grįžę iš kelionės papasa
kojo savo įspūdžius. Juos ten
priėmė Dr. ir jo žmona Franz 
Lassner. Dr. Lassner yra Her
bert Hoover Presidential Lib
rary direktorius. Ten juodu su
pažindino su Dr. Peter D. Ar
nott lowos universitete.

Dr. Arnott vadovaujamas 
Marionečių teatras specialiai 
pastatė Euripido “Medea” Her
bert Hoover Prezidentinio kny
gyno auditorijoje gruodžio 1 d. 
Tas spektaklis kartu atžymėjo 
ir Marionečių teatro 10 metų) 
sukaktį lowos universitete. Šis j 
graikų klasikinis veikalas esąs 
labai populiarus tarp studentų 
ir publikos. Dr. Arnott vado-' 
vaujamas Marionečių teatras, 
virsta tikra drama kaip suau-; 
gusiems, taip ir jaunimui. Te-- 
atro direktorius Arnott pasiekė 
tarptautinio pripažinimo dėl 
savo inovacijų bei technikos. ; 
Jo spektakliai susilaukia skait
lingų žiūrovų.

Dr. Arnott gimė Ipswich, An
glijoj. Mokėsi Vali jos, Oxfordo 
universitetuose ir Exeter kole
gijoj. Jo specialybė yra graikų 
ir romėnų teatro istorija. lo
wos universitete jis dėsto teat
ro istoriją ir vadovauja vaidi
nimams universiteto teatre.

Dr. Arnott Marionečių teatrą 
pradėjo puoselėti Anglijoj 1918 

MAXWELL ARA*F!ELD "Pavasaris ateina" (tapyba)

m. 1958 m. Dr. Arnott atvyko 
į JAV kaip vizituojantis profe
sorius lowos universitete. Vė
liau lankėsi Colorado, Syra
cuse ir Mississippi universite
tuose, o dabar pastoviai dirba 

į lowos un-te. Karts nuo karto 
j jis rengia spektaklius Ameri*- 
• koje ir Kanadoje- Šiuo metu 
į Dr. Arnott yra pakviestas j Vo
kietiją, Belgiją ir Braziliją.

Marionečių teatras yra se
niausia scenos meno forma. 
Dr. Arnott tikslas yra — sugrį- 

; žti į marionečių teatro origina- 
i lią būklę — visu rimtumu, 
■ kruopštumu draminio meno 
plotmėje. Jo noras yra puoselė- 

i ti originalią dramos kokybę, 
' panašiai kokia buvo senovės 
marionečių teatre. Su marione
tėmis jis galįs pastatyti seno
viškus vaidinimus tokiose vie- 
tovietėse, ko nebūtų galima 
padaryti su gyvais aktoriais dėl 
didelių išlaidų, nes gyvus akto
rius reikėtų vežioti po tolimas 
keliones, taip pat ir scenos de
koracijas. Dr. Arnott tiki, kadį 
jo būdas labiau priimtinas ir j 
patogus dar ir dėl to, kad gali-: 
ma geriau perduoti kai kurias 
senovės scenos psichologines 
ypatybes. Jo metodai ir pro
dukcija yra geriausiu pavyz-; 
džiu, nes publika negali joj 
spektaklių užmiršti, atrodo, 
kad vaidina gyvieji aktoriai.

Po vaidinimo Dr. Lassner į 
buvo surengęs privatų priėmi
mą Dr. Arnott su ponia ir po
nams Balzekams.

SOLIDARUMO PARODA

1958 m. vasario mėn. Lietu
vos 50 metų nepriklausomybės 
sukakties ir Vasario 16 minėji
mo proga, Čiurlionio galerijoje 
Chicago j e yra nutaria rengti 
lietuvių dailininkų meno paro
da.

Čiurlionio galerijos direkcija 
išsiuntinėjo anketas dailinin
kams Chicagoje, norėdama ži
noti, kiek atsiras norinčių pa
rodoje dalyvauti.

Mes manome, kad yra geras 
sumanymas ir reikia parodoj 
visiems vietos dailininkams da
lyvauti, nežiūrint srovių skir
tumo. ši paroda rengiama kaip 
tautinio solidarumo šventė.

♦

-NAUJOS INSTITUTO 
BIBLIOTEKOS TAISYKLĖS

Po dviejų metų remonto ir 
žymiai padidinto Chicagos Me
no instituto knygyno, paskelb
tas naujas potvaikys: Knygy
nas bus atdaras tiktai studi
joms. Nebus leidžiama niekam 
laisvai knygynu naudotis. Pir
menybę turės Instituto nariai- 
rėmėjai, fakultetas ir mokyk
los studentai. Reyerson knygy
nas leis tiktai skaityti šioms ka
tegorijoms: Nariai turės paro
dyti nario kortelę, jei norės 
knygynu naudotis. Vizituoją 
mokslininkai turės įrodyti su 
kokia institucija turi ryšius ir 
savo adresą.

Buvusieji Instituto studentai 
taip pat turės pateikti indenti- 
fikaciją ir namų adresą-

Knygyno valandos: nuo 10 r. 
iki 5:00 v. p. p. šeštadieni iki 
12:30 v. p. p.

♦

Parodą rengia Santaros-Švie
sos Federacija.

— “Aš nepadariau gamtos, aš 
tik parodžiau”. Cezanne.

PARODOS MIESTE

Bus Whistlerio paroda

1968 m. sausio mėn. 12 d. 
Chicagos Meno institutas ren
gia specialią apžvalginę ameri
kiečio ekspatrianto James Mc
Neill Whistlerio parodą. Ši pa
roda laikoma didžiausia ir pil
nutine 19-to šimtmečio daili
ninko Whistlerio paroda. Be
veik visi, kiek buvo įmanoma, 
surinkti kūriniai iš muziejų bei 
privačių rankų.

Whistleris yra pagarsėjęs 
savo motinos portretu, kurio 
spalvotos reprodukcijos pa
skleistos po visą pasaulį. Jis be
veik visą gyveninių gyveno 
Londone- Jis buvo garsiojo por
tretų tapytojo Jono Sargento ir 
Mary Cassat amžininkas ir vi
si trys gyveno užsieniuose — 
Europoje, tiktai atsitiktinai at
silankydavo į JAV.

♦

ERTES PARODA

Sears Vincent Price galeri
joje, 140 E. Ontario St., nuo 
gruodžio 5 iki 1968 m. sausio 6 
d. vyksta įdomi Ertes komer
cinių dailės darbų paroda. Er
tes dailės darbai meno kritikų 
vertinami, kaip labai kruopš
čios ir aukštos technikos rezul
tatas. Be to, jis yra scenos de
koratorius ir tos šakos specia
listas.

♦

BALZEKO MUZIEJUJE

yra kalėdinių eglutės ornamen
tų ir papuošalų paroda. Šituos 
ornamentus sumaniai išplana
vo ir pagamino p-ai Zapoliai.

♦

Chicagos Meno institute da
bar vyksta Polinezijos primity
vaus meno skulptūros pa
roda.

♦

THE ARTS CALENDAR

The Adult Education Council 
of Greater Chicago leidžia pe
riodinius kultūrinių parengimų 
lakštus. Už gruodžio ir sausio 
mėnesius leidinyje be tūkstan
čių įvairių parengimų — dailės 
parodų, koncertų, paskaitų — 
visose Chicagos miesto dalyse, 
yra įtraukta ir Stanley Balzeko 
Lietuvių kultūros muziejaus 

! veikla: dailės pamokos, lanky- 
! mo valandos, ir t. t.

♦

— Jeigu menas yra imitaci- 
į ja, tai ii- moralė turėtų būti va
dinama “imitacija”.

♦
Absurdo genijum /daug 

kas laiko Picasso. 
* *

Absurdišką meną geriau 
supranta nuosmukio autorite
tai...

♦
— Ne menininkai pakeičia 

• gyvenimo būdą, bet gyvenimas 
pirma juos pakeičia.

Menas turi daug veidų.

— Išraiškos menas yra liau
dies menas.

♦
Menas neturi nei pradžios 

nei pabaigos. Menas buvo ir vis 
bus kitoks.
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